Prefeitura Municipal de Marco

Estado do Ceará

Av. Pref. Guido Osterno, S/N – Centro – Fone: (88) 3664.1077 – www.marco.ce.gov.br

CNPJ: 07.566.516/0001-47 – CGF 06.920.246-0
CEP: 62.560-000 – Marco/CE

Mensagem nº 012, de 15 de abril de 2024.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter à apreciação dessa Augusta Casa o incluso Projeto

de Lei que: “DENOMINA ‘FRANCISCO NABO NEVES’ A PRAÇA DE ESPORTE E LAZER

NA LOCALIDADE DE ESCONDIDO”.

A presente propositura tem por objeto merecidamente homenagear a pessoa de

Francisco Nabo Neves diante de sua biografia, que se anexa ao presente.

Além disso, a matéria de fundo versada no projeto é de nítido interesse local,

estando albergada pela competência prevista no art. 30, I, da Constituição Federal e no art.

12, XVI, e art. 82, XXV, ambos da Lei Orgânica.

Por outro lado, conforme cópia da certidão de óbito anexa, observaram-se os

princípios constitucionais da finalidade, impessoalidade e moralidade administrativa, bem

como o art. 20, V, da Constituição do Estado do Ceará e da Lei Federal nº 6.454/77, por

analogia.

Em face de todo o exposto e da possibilidade legal, enviamos o presente Projeto

de Lei para apreciação e esperada aprovação por parte dessa honrada Casa Legislativa.

Nesse ensejo, renovo a Vossa Excelência e aos demais pares votos de elevada

e distinta consideração.

Paço da Prefeitura Municipal de Marco/CE, 15 de abril de 2024.

JOSÉ LEORNE NETO
Prefeito Municipal, em exercício

Prefeitura Municipal de Marco

Estado do Ceará

Av. Pref. Guido Osterno, S/N – Centro – Fone: (88) 3664.1077 – www.marco.ce.gov.br

CNPJ: 07.566.516/0001-47 – CGF 06.920.246-0
CEP: 62.560-000 – Marco/CE

ANEXO I – CERTIDÃO DE ÓBITO

Prefeitura Municipal de Marco

Estado do Ceará

Av. Pref. Guido Osterno, S/N – Centro – Fone: (88) 3664.1077 – www.marco.ce.gov.br

CNPJ: 07.566.516/0001-47 – CGF 06.920.246-0
CEP: 62.560-000 – Marco/CE

ANEXO II - BIOGRAFIA

Francisco Nabo Neves, nascido no dia 08 de janeiro de 1932, casou-se com

Terezinha de Jesus Vasconcelos no dia 30 de julho de 1960, no vizinho Município de Bela

Cruz. Após o casamento, foram morar em Fortaleza a fim trabalhar na vacaria junto com

seu irmão, após o ano de 1961. Voltou e passou a residir no Sorriso de Maria, situado na

Fazenda de Raimundo Neiva Neves.

No ano seguinte foi convidado para ser vaqueiro na Fazenda de Antônio Neves

na Baixa do Meio onde morou lá por volta de 23 anos. No ano de 1974, comprou terras na

localidade de Santo Izídio (Escondido) onde colocou moradores até o ano de 1983. Neste

mesmo ano foi morar na sua terra e continuou criando e plantando no seu próprio terreno,

nele residindo até o ano de 2018.

De vaqueiro passou a agricultor, onde na localidade pode dar trabalho às poucas

pessoas que lá moravam, trabalhando com a plantação de rosa, “fiiho”, feijão e cajueiro,

ajudando a todos.

A comunidade o conhece como “homem que não sabia dizer não a ninguém”.

Doou terreno para o colégio, creche, caixa d’água, campo de futebol. Da vida cônjuge gerou

12 filhos, 8 noras, 4 genros, 30 netos e 7 bisnetos. Ficou viúvo no dia 05/09/2018. Faleceu

no dia 28/12/2019, em sua residência. Era um homem que gostava de brincar com todo

mundo e adorava falar de mulheres bonitas.

Prefeitura Municipal de Marco

Estado do Ceará

Av. Pref. Guido Osterno, S/N – Centro – Fone: (88) 3664.1077 – www.marco.ce.gov.br

CNPJ: 07.566.516/0001-47 – CGF 06.920.246-0
CEP: 62.560-000 – Marco/CE

Projeto de Lei Ordinária nº 012, de 15 de abril de 2024.

DENOMINA “FRANCISCO NABO NEVES” A PRAÇA DE
ESPORTE E LAZER NA LOCALIDADE DE ESCONDIDO

O PREFEITO MUNICIPAL faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei Ordinária Municipal:

Art. 1º. Fica denominada de “Francisco Nabo Neves” a Praça de Esporte e Lazer da
Localidade de Escondido.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias
próprias, a serem suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Município de Marco/CE, aos 15 de abril de 2024.

JOSÉ LEORNE NETO
Prefeito Municipal, em exercício